
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

Direzione Regionale della Sicilia 
 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

Prot. n. 3101 del 16/01/2023 

 

Oggetto: Fornitura di cartucce, toner e drum per stampanti per gli uffici: DP 

Agrigento e DP AG UPT Agrigento; DP Caltanissetta; DP Catania, DP CT 

UT Acireale e DP CT UT Giarre; DP Enna; DP Messina, DP ME UPT 

Messina rep. SPI, DP ME UT Barcellona PG e DP ME UT Taormina; DP 

Palermo, DP PA UPT Palermo, DP PA UT APSRI Palermo, DP PA UPT 

Palermo rep. SPI e DP PA UT Bagheria; DP Ragusa; DP Siracusa, DP SR 

UPT Siracusa e DP SR UT Noto; DP Trapani e DP TP UT Marsala; DR Sicilia 

- Determina a contrarre 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

PREMESSO che, al fine di garantire le proprie attività istituzionali, si rende 

necessario ed urgente provvedere alla fornitura di cartucce, toner e drum (rigenerati, o 

laddove specificato, originali) per le stampanti in dotazione agli uffici secondo le 

rispettive richieste (giusto applicativo RIMARI) come di seguito indicate:  

 La DP Agrigento (RIMARI ID 202203221113541S con prot. n. 40805 del 

22/03/2022): n. 5 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 5 Drum per 

stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 

 La DP AG UPT Agrigento (RIMARI ID 202209071311581S con prot. n. 121619 

del 07/09/2022): n. 10 Toner (MLT-D205L) per stampanti marca Samsung ML-

3310; 

 La DP Caltanissetta (RIMARI ID 202205101443452C con prot. n. 28013 del 

10/05/2022): n. 10 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW e n. 5 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; n. 5 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 10 Drum per 

stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 

 La DP Catania (RIMARI ID 202209151621153S con prot. n. 209405 del 

16/09/2022): n. 8 Toner per stampanti marca Kyocera Ecosys FS 3920 DN; n. 25 

Toner per stampanti marca Kyocera Ecosys FS 4300 DN; n. 20 Toner (MLT-

D205L) per stampanti marca Samsung ML-3310; n. 20 Toner (TK-3170) per 

stampanti marca Kyocera Ecosys P 3150dn; n. 5 Drum per stampanti marca 

Lexmark MS 610 DN; n. 10 Drum per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 La DP CT UT Acireale (RIMARI ID 202205191106443C con prot. n. 180185 del 

02/08/2022): n. 6 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; 

 La DP CT UT Acireale (RIMARI ID RIMARI ID 202208021025113S con prot. n. 

109958 del 20/05/2022): n. 2 Drum per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 

 La DP CT UT Giarre (RIMARI ID 202208240940303S con prot. n. 192897 del 

24/08/2022): n. 5 Toner per stampanti marca Kyocera Ecosys FS 4300 DN; 

 La DP Enna (RIMARI ID 202206071056534S con prot. n. 21153 del 07/06/2022): 

n. 3 Drum per stampanti marca Samsung ML-3471; 

 La DP Messina (RIMARI ID 202203241035565S con prot. n. 45349 del 

20/03/2022): n. 2 Toner per stampanti marca Kyocera Ecosys P 7040 CDN; 

 La DP Messina (RIMARI ID 202209231125335S con prot. n. 17532 del 

30/09//2022): n. 10 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 6 Drum 

per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; n. 8 Cartucce b/n XL per stampanti 

marca HP Officejet PRO X 451 DW e n. 6 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti 

marca HP Officejet PRO X 451 DW; 

 La DP ME UPT Messina rep. SPI (RIMARI ID 202203300959125S con prot. n. 

50974 del 04/04/2022): n. 4 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet 

PRO X 451 DW e n. 4 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet 

PRO X 451 DW; 

 La DP ME UT Barcellona PG (RIMARI ID (RIMARI ID 202208091140425S con 

prot. n. 143698 del 09/08/2022): n. 5 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 

DN; n. 5 Drum per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 

 La DP ME UT Taormina (RIMARI ID 202211181450445S con prot. n. 217897 del 

21/11//2022): n. 10 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; 

 La DP PA UPT Palermo (RIMARI ID 202203251208386S con prot. n. 106162 del 

11/04/2022): n. 1 Vaschetta di recupero per stampanti marca Lexmark C 736 DN; 

 La DP PA UPT Palermo (RIMARI ID 202211211256326S con prot. n. 328780 del 

22/11/2022): n. 7 Toner per stampanti marca Brother MFC-8380 DN; n. 8 toner 

per stampanti marca Lexmark W840 N DN; 

 La DP PA UPT Palermo (RIMARI ID 202212130959396S con prot. n. 353911 del 

13/12/2022): n. 10 Toner (MLT-D205L) per stampanti marca Samsung ML-3310; 

 La DP PA UPT Palermo rep. SPI (RIMARI ID 202210141032586S con prot. n. 

290391 del 14/10/2022): n. 1 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet 

PRO X 451 DW e n. 1 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet 

PRO X 451 DW; n. 2 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; 

 La DP PA UT APSRI Palermo (RIMARI ID 202207011310546S con prot. n. 

202481 del 04/07/2022): n. 6 Drum per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 

n. 10 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; 

 La DP PA UT Bagheria (RIMARI ID 202201191129566S con prot. n. 106174 del 

11/04/2022): n. 8 Toner (MLT-D205L) per stampanti marca Samsung ML-3310; 

n. 5 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 3 Drum per stampanti 

marca Samsung ML-5010 ND; 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 La DP Ragusa (RIMARI ID 202209191210307C con prot. n. 80445 del 

19/09/2022): n. 20 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; 

 La UPT Ragusa (RIMARI ID 202209151452177C con prot. n. 79662 del 

15/09/2022): n. 10 Toner (MLT-D205L) per stampanti marca Samsung ML-3310; 

 La DP Ragusa (RIMARI ID 202211211128447C con prot. n. 104114 del 

21/11/2022): n. 5 Drum per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; 

 La DP Siracusa (RIMARI ID 202207221235428C con prot. n. 72424 del 

22/07/2022): n. 8 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW e n. 8 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; 

 La DP SR UPT Siracusa (RIMARI ID 202207221235428C con prot. n. 72424 del 

22/07/2022): n. 2 Toner per stampanti marca Brother MFC-8380 DN; n. 1 Drum 

per stampanti marca Brother MFC-8380 DN; 

 La DP SR UT Noto (RIMARI ID 202207221235428C con prot. n. 72424 del 

22/07/2022): n. 4 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW e n. 2 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; 4 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN 

 La DP Trapani (RIMARI ID 202210071507089S con prot. n. 41491 del 

01/04/2022): n. 20 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 5 Drum 

per stampanti marca Samsung ML-5010 ND 

 La DP TP UPT Trapani (RIMARI ID 202209271602299S con prot. n.112998 del 

27/09/2022): n. 6 Toner (MLT-D205L) per stampanti marca Samsung ML-3310; 

n. 4 Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 5 Drum per stampanti 

marca Samsung ML-5010 ND 

 La DP TP UT Marsala (RIMARI ID 202204081444299S con prot. n. 45126 del 

08/04/2022): n. 1 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; n. 1 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; n. 5 Drum per stampanti marca Samsung ML-5010 ND; n. 10 Drum per 

stampanti marca Lexmark MS 610 DN;  

 La DR Sicilia - Ufficio del personale (RIMARI ID 202204061452010S con prot. 

int. n. 1103 del 07/04/2022): n. 2 Nastri Zebra ZXP serie 8 Ribbon kit 4 colori - 

800012-445 per stampa di tessere e cartellini di riconoscimento; 

 La DR Sicilia (RIMARI ID 202212221558430S con prot. int. n. 4154 del 

23/12/2022): n. 15 Cartucce b/n XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; n. 15 Cartucce kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW; n. 30 Toner (MLT-D205L) per stampanti marca Samsung ML-3310; n. 40 

Drum per stampanti marca Lexmark MS 610 DN; n. 30 Drum per stampanti marca 

Samsung ML-5010 ND. 

CONSIDERATO che  

- sono state contattate le ditte Ecoprint Srl, Myo Spa e RCM Italia Srl presenti 

sul MEPA; 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

- sono risultati nel complesso economicamente più convenienti, previa 

comparazione dei prezzi offerti, i prodotti proposti dalla ditta RCM Italia Srl; 

- la spesa complessiva della fornitura ammonta ad € 14.519,78 (euro 

quattordicimilacinquecentodiciannove/78) oltre I.V.A. così determinata: 

1. Toner rigenerato per stampanti marca Brother MFC-8380 DN per un totale di € 

115,65 (n. 9 per 12,85 euro/cad) 
2. Cartucce rigenerate b/n XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 DW 

per un totale di € 1.150,05 (n. 51 per 22,55 euro/cad) 

3. Cartucce rigenerate kit 3 colori XL per stampanti marca HP Officejet PRO X 451 

DW per un totale di € 2.226,40 (n. 40 per 55,66 euro/cad) 

4. Toner rigenerato per stampanti marca Kyocera Ecosys FS 3920 DN per un totale 

di € 111,68 (n. 8 per 13,96 euro/cad) 

5. Toner rigenerato per stampanti marca Kyocera Ecosys FS 4300 DN per un totale 

di € 495,00 (n. 30 per 16,50 euro/cad) 

6. Toner (TK-3170) rigenerato per stampanti marca Kyocera Ecosys M3860idn per 

un totale di € 438,00 (n. 20 per 21,90 euro/cad) 

7. Toner rigenerato per stampanti marca Kyocera Ecosys P 7040 CDN per un totale 

di € 50,00 (n. 2 per 25,00 euro/cad) 

8. Toner rigenerato per stampanti marca Lexmark W 840 N DN per un totale di € 

280,00 (n. 8 per 35 euro/cad)  
9. Toner (MLT-D205L) rigenerato per stampanti marca Samsung ML-3310 per un 

totale di € 1.410,00 (n. 94 per 15,00 euro/cad) 

10. Drum rigenerato per stampanti marca Brother MFC-8380 DN per un totale di € 

25,00 (n. 1 per 25,00 euro/cad)  
11. Drum rigenerato per stampanti marca Lexmark MS 610 DN per un totale di € 

4.508,00 (n. 161 per 28 euro/cad) 
12. Drum rigenerato per stampanti marca Samsung ML-5010 ND per un totale di € 

3.395,00 (n. 97 per 35 euro/cad) 
13. Vaschetta di recupero per stampanti marca Lexmark C 736 DN per un totale di € 

15,00 (n. 1 per 15,00 euro/cad) 
14. Nastri Zebra ZXP serie 8 Ribbon kit 4 colori - 800012-445 per un totale di € 

300,00 (n. 2 per 150,00 euro/cad) 

- tale fornitura trova copertura per l’esercizio in corso sulla relativa voce di budget 

economico; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come modificato dalla legge di conversione n. 120 dell’11 

settembre 2020, prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro», per 

le procedure di affidamento per le quali la determina a contrarre o altro atto di 

avvio sia adottato entro il 31 dicembre 2021. Ciò, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del citato d.lgs. n. 50/2016, al fine di incentivare gli 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché' 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto indicata tramite 

apposita Trattativa Diretta sul MEPA con la ditta RCM Italia Srl con sede a Calandrino 

(NA) in via Paolo Borsellino, 123 - CAP 80025 (P.I. 06736060630) ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di cartucce, toner e drum per gli uffici:  

DP Agrigento e DP AG UPT Agrigento; DP Caltanissetta; DP Catania, DP CT 

UT Acireale e DP CT UT Giarre; DP Enna; DP Messina, DP ME UPT Messina 

rep. SPI, DP ME UT Barcellona P.G. e DP ME UT Taormina; DP Palermo, DP 

PA UPT Palermo, DP PA UT APSRI Palermo, DP PA UPT Palermo rep. SPI e 

DP PA UT Bagheria; DP Ragusa; DP Siracusa, DP SR UPT Siracusa e DP SR 

UT Noto; DP Trapani e DP TP UT Marsala; DR Sicilia 

b) l’importo complessivo del contratto ammonta ad € 14.519,78 (euro 

quattordicimilacinquecentodiciannove/78) oltre I.V.A.;  

c) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica bimestrale;  

d) il conto di budget che verrà utilizzato è quello per materiale di consumo, stampanti 

e modelli;  

e) il contratto verrà stipulato telematicamente tramite Trattativa Diretta sul portale 

MEPA; 

f) Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, 

è il dott. Francesco Brucoli; 

g) il dott. Francesco Brucoli è altresì delegato come punto ordinante e soggetto 

stipulante sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in virtù 

dell’Ordine di servizio n. 23/2022, Registro Interno n° 4156 del 27 dicembre 2022. 

 

IL CAPO UFFICIO 

Francesco Brucoli* 



Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

* Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

Firma su delega della Direttrice Regionale – Margherita Maria Calabrò, Ordine di servizio n. 23/2022, Registro 

Interno n° 4156 del 27 dicembre 2022 

 


